
نگاه آخر

گــروه ورزش هم میهــن: بازگشــت کریــم باقری بــه فوتبال نه فقــط برای 
پرسپولیسی ها، که برای هواداران فوتبال غنیمتی بزرگ است. کریم باقری 
نه فقط پیشکسوت این رشته بلکه از مشاهیر نسلی است که بزرگ و کوچک 
احترامش را دارند. وقفه ای یک ســاله هم باعث نشــد که او فراموش شــود و 
حالا با بازگشت اش ســرخ های پایتخت معتقدند که »بمب نقل وانتقالات« 
برایشان منفجر شــده اســت. باقری فراتر از یک کمک مربی است. نظمی 
که او روی نیمکت پرســپولیس داد، باعث شد تا دراگان اسکوچیچ در دوران 
شش ماهه اش روی نیمکت تیم ملی به ارزش باقری پی ببرد و او را با خودش 
همراه ببرد. اسکوچیچ البته قصد داشت کریم باقری را به تراکتور و شهر تبریز 
هم بیاورد که با مخالفت اســطوره ســرخ ها همراه شد. در این گزارش قصد 
داریم درخصوص روند بازگشت باقری به فوتبال صحبت کنیم. مورد مشابهی 
که برای یحیی گل محمدی و جواد نکونام نیز رخ داد و بازگشــتی به رشــته 

محبوب خود داشتند.

بازگشت یحیی با یک شرط �
بعد از ناآرامی های 1401، فوتبال ایران هم دچار اتفاقاتی شد که پیش تر 
به این شکل تجربه نکرده بود؛ روزهایی که »فوتبال بی تماشاگر« تمدید شد 
و مســابقات در ورزشــگاه های مختلف تا مدت ها از حضور تماشاگر محروم 
بود. قبلًا در ســال 1388 همچنین حوادث پــس از انتخابات، فوتبال ایران 
دســتخوش اتفاقات این چنینی بود اما به دلیل نبود شبکه های اجتماعی، 
رســانه های تصویری می توانســتند هر موضوعی را پوشــش ندهند. بعد از 
حوادث 1401 اما برخی مربیان و بازیکنان فوتبال با انتشــار استوری های 
اینســتاگرامی در صفحه شخصی خودشان، واکنش نشــان دادند. یحیی 
گل محمــدی یکــی از مربیانــی بود که در نشســت های خبــری به صورت 
غیرمســتقیم و در اینســتاگرام، کمی مستقیم تر نســبت به حوادث 1401 
اعلام موضع کرد. در همان روزها البته به صورت شایعه اعلام شد که یحیی 
گل محمدی در پایان قراردادش با پرسپولیس دیگر حق مربیگری در فوتبال 
ایران را ندارد. هواداران پرســپولیس نگــران همین موضوع بودند که یحیی 
گل محمدی در انتهای فصل با پایان قراردادش از پرسپولیس جدا می شود 
که اتفاقاً شــرایط طوری رقم خــورد که یحیی خودش اســتعفا کرد و رفت. 
بعد از جدایی گل محمدی از پرســپولیس و بعد از یک وقفه هشــت ماهه، او 
پیشنهادی از فولاد خوزستان دریافت کرد که مذاکرات دقیقاً به دلیل همین 
موضوع »عدم صدور مجوز« طولانی شد. یحیی با فولاد خوزستان به توافق 
کامل رسیده بود اما مجوز بازگشت او به فوتبال توسط نهادهای نظارتی امضاء 
نمی شد. رایزنی های مدیران فولاد با مسئولانی که می توانستند روند بازگشت 
یحیی گل محمدی به فوتبال را تسهیل کنند، آغاز شد. یحیی گل محمدی 
تمام پست های اینستاگرامی اش را که غیرفوتبالی و اعتراضی بود، از صفحه 
خود پاک کرد تا اولین قدم برای بازگشت او به فوتبال برداشته شود. درنهایت 
یحیی به فوتبال برگشت و قرارداد خودش را با این تیم خوزستانی امضاء کرد. 
فولاد خوزســتان که سال گذشــته برای بقا در لیگ برتر می جنگید، حالا با 
یحیی به روزهای خوب خودش برگشته و در جمع چهار تیم برتر لیگ حضور 
دارد و چه بســا به زودی برای قهرمانی و حضور در لیگ نخبگان فصل آتی با 

بزرگان لیگ به رقابت بپردازد.

بازگشت پرچالش نکونام �
سرمربی وقت استقلال هم یکی از مربیانی بود که در ایام حوادث 1401، 
نسبت به موضوعات مختلف غیرفوتبالی و البته سیاسی اعلام موضع کرد. 
در همان روزها اتفاقاً نکونام یکی از گزینه های هدایت تیم ملی فوتبال ایران 
بود که مهدی تاج، رئیس فدراسیون فوتبال نیز این موضوع را به صورت علنی 
تایید کرده بود. استوری و پســت های غیرفوتبالی نکونام اما باعث شد این 
مســیر متوقف شود و بعد از استعفای غیرمنتظره اش در فولاد خوزستان، او 
نیز خانه نشین شــد؛ البته به صورت موقت. مدیریت وقت استقلال در سال 
گذشته سراغ جواد نکونام رفت و مذاکرات آغاز شد، اما همان چالش بازگشت 

یحیــی گل محمدی به فوتبال برای نکونام نیز وجود داشــت. در اولین گام، 
جواد نکونام با »آنفالو کردن علی کریمی« و پاک کردن عکس های مشترک با 
کریمی و البته پست های اعتراضی، روند بازگشتش را تسهیل کرد. نکونام نیز 
درنهایت با پذیرش اینکه به عنوان یک مربی فوتبال باید فعالیت مجازی اش 
در همین زمینه باشد، به فوتبال و استقلال برگشت. در ابتدای شروع فصل 
جدید به دلیل حواشی بســیار زیادی که شخص نکونام و دستیارانش ایجاد 
کرده بودند، بازهم موضوع اخذ مجوز از سوی نهادهای نظارتی مطرح شد. 
شهریاری، مدیرعامل هلدینگ خلیج فارس و مالک باشگاه استقلال نیز هفته 
گذشته تایید کرد که نکونام تا 10 روز قبل از شروع مسابقات لیگ برتر، مجوز 
حضور روی نیمکت مربیگری نداشت و با رایزنی هایی که انجام شد بار دیگر او 
توانست روی نیمکت استقلال حضور داشته باشد. هرچند پایان کار نکونام با 

مدیریت باشگاه درنهایت منجر به قطع همکاری طرفین شد.

موانع کریم باقری برداشته شد �
کریم باقری نیز فصل گذشــته به عنوان دســتیار یحیی گل محمدی در 
پرسپولیس حضور داشت. در پایان قراردادش، اما پیشنهادی به او داده نشد 
تا خیلی بی سروصدا از این تیم جدا شود. کریم باقری حتی در آن روزها اعلام 
کرد که مشکل خاصی نیست و چون باشگاه پیشنهادی برای تمدید قرارداد 
به او نداده، او تصمیم گرفته فعلًا مدتی استراحت کند. در همان روزها البته 
برخی رسانه ها اعلام کردند، پیشنهاد نشدن گزینه ای به کریم باقری ارتباط 
مستقیمی با پست های اینستاگرامی او در ناآرامی های 1401 دارد. باقری 
در برنامه های اینترنتی حضور پیدا می کرد اما در برنامه های تلویزیونی جایی 
برای او نبود، چون مجوز حضورش در تیم های فوتبال و همینطور رسانه های 
رســمی اخذ نمی شد. از ماه گذشته شایعه بازگشــت باقری به فوتبال قوت 
گرفت، هرچند او تکذیب می کرد. درنهایت کریم باقری به فوتبال و باشــگاه 
پرســپولیس برگشــت. او اما برخلاف یحیــی گل محمدی و جــواد نکونام 
پست های اینستاگرامی خودش را پاک نکرد و با بستن صفحه اینستاگرامش 
تصمیم گرفت که کلًا فعالیتی در این پلتفرم نداشته باشد تا دیگر حاشیه ای 
در این بخش برایش ایجاد نشود. او حالا بعد از وقفه ای یک ساله، بار دیگر به 
فوتبال برگشته تا سومین مربی و پیشکسوتی باشد که بعد از ایام اعتراضی در 

سال 1401 به فوتبال برگشته اند.

علی دایی هم برمی گردد؟ �
بعد از پیروزی مســعود پزشــکیان در انتخابات ریاســت جمهوری حالا 
شایعات بازگشــت علی دایی به فوتبال بیش از پیش شنیده می شود. علی 
دایــی بارهــا در مصاحبه های خود اعــلام کرده هیچ وقت فردی سیاســی 
نبوده، اما تا روزی که برخی افراد در فوتبال حضور داشــته باشند علاقه ای 
به بازگشت به این عرصه ندارد. طی دو فصل اخیر او دو پیشنهاد قابل قبول 
از باشــگاه ذوب آهن و صنعت نفت آبادان دریافت کرد که به این دو باشــگاه 
اعلام شد، علی دایی مجوز فعالیت به عنوان مربی را ندارد و بهتر است سراغ 
مربی دیگری بروند. حتی فصل گذشته رضا درویش برای هدایت مربیگری 
پرسپولیس سراغ علی دایی رفت که این مذاکره به دلیل عدم تمایل علی دایی 
به بازگشت و البته برخی مسائل مبنی بر مجوزنداشتن دایی، نیمه کاره رها 
شد تا درنهایت کار نیمکت مربیگری پرسپولیس به اوسمار برزیلی برسد. حالا 
علی دایی، تنها مربی و پیشکســوت محبوبی است که از ســال 1398 و  از 
زمان درگیری اش با مدیرعامل سایپا شرایط حضور در فوتبال ایران را ندارد. 
آنچه مشخص است، نگاه ملی به این موضوع باعث شد تا مربیان فوتبال بار 
دیگر بتوانند به این عرصه برگردند تا افرادی که می توانند، در کشور خودمان 
دانش شان را انتقال دهند. قطعاً حضور علی دایی در فوتبال، بسیار مفیدتر 
از غیبتش است. کســی که مهدی طارمی را به فوتبال ایران معرفی کرد که 
امروز می تواند در اینترمیلان ایتالیا پرچم کشور را بالا ببرد. باید دید آیا مسیر 
بازگشــت علی دایی به فوتبال نیز مشابه یحیی گل محمدی، جواد نکونام و 

کریم باقری طی می شود یا خیر؟

بعد از بازگشت کریم باقری به فوتبال حالا شایعاتی شنیده 
می شود که ممنوع الکاری شهریار هم برداشته می شود

داییهمبرمیگردد؟
کتابخانه

نخستین رمان نویسنده کهنه کار
ارنست همینگوی از مشهورترین نویسنده های 
آمریکایــی اســت کــه در عرض یک ســال دو 
جایزه مهــم ادبی جهان، جوایز نوبل و پولیتزر 
را دریافت کرد. در ایران بیشــتر او را با »پیرمرد 
و دریــا« و »وداع بــا اســلحه« می شناســند. 
همینگوی البته کارش را با نوشــتن داســتان 
کوتاه و ســرودن شعر آغاز کرد. در سال 1926 
اما نخســتین رمان خود را منتشر کرد؛ کتابی 
به نام »خورشید همچنان می دمد« که از همان 
زمان انتشار، نظر مثبت منتقدان و مخاطبان 
را جلــب کــرد. این رمان داســتان مســافرت 
چند انگلیســی و آمریکایی از پاریس به شهر 
پامپلونای اســپانیا، برای شرکت در فستیوال 
سن فرمین است. در ایران هم این کتاب مورد 
توجه قرار گرفت و در ســال 1333، نخستین 
ترجمه از آن را کتابفروشی »صفی علیشاه« با ترجمه همایون حنیفه وند  مقدم 
منتشر کرد. بعدتر نیز مترجمان دیگری چون احمد کسایی پور، احسان لامع و 
عرفان قانعی فرد به ترجمه آن دست زدند. اینک اما ترجمه جدیدی از این رمان 

را نشر »نیلوفر« به بازار کتاب عرضه کرده است؛ ترجمه ای از محمد حیاتی. 

 خورشید 
همچنان می دمد

 نویسنده: 
ارنست همینگوی

ترجمه: محمد حیاتی
انتشارات: نیلوفر

تاریخ

بست نشینی مصدق
دوره شــانزدهم مجلس شورای 
ش.(،   1328  –  1330( ملــی 
دوره  مجالــس  اثرگذارتریــن  از 
پهلــوی دوم بود کــه در جریان 
برگزاری انتخابــات آن، »جبهه 
بزرگ تریــن  به عنــوان  ملــی« 
ائتــلاف نیروهای سیاســی در 

تاریخ معاصر شــکل گرفت. زمینه شــکل گیری چنین ائتلافی به تحصنی 
بازمی گشت که در روز 22 مهرماه 1328، محمد مصدق و یارانش در اعتراض 
به نحوه برگزاری انتخابــات برگزار کردند. ازجمله همراهــان مصدق در این 
تحصن می توان به کسانی چون عباس خلیلی مدیر روزنامه اقدام، ابوالحسن 
عمیدی نوری مدیر روزنامه داد، حســین فاطمی مدیــر روزنامه باختر امروز، 
احمد ملکی مدیر روزنامه ستاره، جلالی نایینی مدیر روزنامه کشور، حسین 
مکی، سیدعلی شایگان، کریم سنجابی، آیت الله غروی و ارسلان خلعتبری 
اشــاره کرد. متحصنان دو خواسته داشــتند؛ الغای انتخابات فاسد و تعیین 
دولتی بی طرف که انتخابات را به طــور آزاد برگزار کند. با بی توجهی دولت و 
دربار به خواســته متحصنان، آنها دســت به اعتصاب غذا زدند و بدین ترتیب 
شــاه از طرف وزارت دربار حمایت خود را از آزادی انتخابات اعلام کرد. با این 
موافقت تحصن پایان یافت، اما با گرد هم آمدن متحصنان در منزل مصدق، 
تصمیم پیرامون شکل گیری جبهه ای متحد از نیروهای سیاسی در روزهای 

28 مهرماه 1328 عملیاتی شد و »جبهه ملی« متولد شد. 

 چهره

فریدزاده ای دیگر در سازمان سینمایی
با گذشــت چهــار روز از خداحافظی محمد خزاعی از ســازمان ســینمایی، 
ســیدعباس صالحی، وزیر فرهنگ و ارشــاد اســلامی، رائد فریدزاده، معاون 
بین الملل بنیاد سینمایی فارابی را به عنوان رئیس این سازمان منصوب کرد. رائد 
فریدزاده متولد سال 13۵۷ و دانش آموخته رشته ادبیات تطبیقی و فلسفه در 
دانشگاه های تهران، وین و برلین است. او پس از اخذ دکتری در رشته ادبیات 
و فلســفه از دانشــگاه فرای برلین و همکاری پژوهشــی با مؤسسه تحقیقاتی 
مطالعات آسیایی آن دانشگاه، به عنوان عضو هیئت علمی دانشکده ادبیات و 
علوم انسانی دانشگاه شهید بهشتی به تدریس و پژوهش مشغول شد. فریدزاده 
از سال 139۷ به عنوان دبیر شورای عالی بین الملل سازمان 
امور سینمایی و معاون بین الملل بنیاد سینمایی فارابی به 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی پیوست. رائد فریدزاده در 
کنار این ها، فرزند محمدجواد فریــدزاده؛ معاون و 
مشاور فرهنگی محمد خاتمی در زمان تصدی 
وزارت فرهنگ و ارشــاد اسلامی و رئیس مرکز 
گفت وگوی تمدن ها در ســال های 13۷8 و 
13۷9 نیز هست. ضمن این که پیش از این 
عمویش، مهدی فریدزاده از ســال ۷2 تا ۷4 
معاون ســینمایی مصطفی میرســلیم )وزیر 

وقت( بوده است.

راه حل های زاهدان ساده

آقاتهرانی، رئیس کمیســیون فرهنگی مجلس شورای 
اســلامی دربــاره قانون عفــاف و حجاب گفته اســت: 
»اجرای این قانون حدود چهارپنجم از مسائل فرهنگی 
را حل می کند.« ظریفی در پاسخ نوشته است: »شما که 
دارید زحمت می کشید، یه کم بیشتر وقت می گذاشتید 
چندتا تبصره اضافه می کردید که کل مسائل فرهنگی 
را حــل کنــد!«  چنــان ادعــای گزافی چنین پاســخ 
سخره آمیزی را در خور است، اما بیایید جور دیگری هم 
به ماجرا نگاه کنیم. یعنی کاملًا خوش بینانه فکر کنیم 
آقاتهرانی این ادعا را کاملًا جدی طرح کرده اســت، نه 
قصد دست انداختن ما را داشته و نه می خواسته با این 
دعوی دیگران را ترغیب کند که این طرح شگفت انگیز 
را به تصویب برســانند. اگــر این گونه باشــد و در قصد 
خیر آقاتهرانی هیچ شکی نداشــته باشیم، آیا به حکم 
»انما الاعمــال بالنیات« باز هم می توانیــم و مجازیم از 
منظــری رندانــه، او و حرف هایش را دســت بیاندازیم؟  
بلــه. می توانیــم. اول آن که »انما الاعمــال بالنیات« به 
رابطه خدا و شــخص برمی گردد. اگر قرار باشد آدمیان 
نیز بر این اســاس با یکدیگر ارتباط برقرار کنند احتمالًا 
نباید کاری به کار داعشی ها داشته باشند. چه بسا آنان 
نیز براساس خیرخواهی و فرمانبرداری از حضرت حق 
دست به کشتار هم نوعان شان می زنند. صهیونیست های 
اسرائیلی هم چه بسا نیت چندان بدی ندارند و براساس 
حق دفاع مشروع از خود به جنگ با کسانی رفته اند که 
جان و مال شــان را بر خود حلال می دانند. دیگر این که 
بعضی حرف ها وقتی صورت عملی پیدا نکنند و صرفاً در 
محدوده یک نظر باقی بمانند برای کسی مشکل ایجاد 
نمی کنند، اما وقتی قرار باشد پُشت این حرف ها سُمبه 
پُر زور قانون و قوه قهریه باشــد باید در برابر آن ها موضع 
گرفت، حتی اگر آن حرف ها در خوش بینانه ترین حالت 
با نیت خیر بیان شده باشند.  من مشکلم با حرف آقای 
آقاتهرانی جدی تر از این حرف هاســت. ته دلم دوست 
داشتم این حرف ها و این اعداد و آمار دقیقی که از فرط 
دقیق بودن به فکاهه می ماند، یک جورهایی شــوخی 
باشد اما گذشــته و رویه این حضرات نشان می دهد که 
خیلی هم آدم های بامزه ای نیســتند و ازقضا با مطایبه 
و طنز نیز نســبت چندانی ندارند. شکل و شمایل شان 
نشــان می دهد که به تعبیر حضرت لسان الغیب، یعنی 
»زمره عبوس زهد« بیش از هر چیز دیگری شباهت دارند 
و همین ماجرا را خوفناک می کند. این زمره بزرگ ترین 
ویژگی شان، ساده نشان دادن همه امور است. از آن جایی 
که اصولًا آدم های بحت و بسیطی هستند فکر می کنند 
حل همه مسائل به سادگی صورت می گیرد و دیگرانی 
که حل مشکلات را منوط به دانش و فن و زمان می دانند 
آدم های بی مسئولیت و بی تعهدی هستند وگرنه مشکل 
بیکاری را می توان با یک میلیون تومان حل کرد، تحریم 
را با دور زدن می توان بی اثر کرد، فرهنگ را با بخشــنامه 
می توان ارتقاء بخشید، اخلاق را می توان با وعظ و خطابه 
سامان بخشید، توسعه را هم می توان با همت چند جوان 
انقلابی به سرانجام رساند و خودروسازی را هم می توان 
به دست جوانان موشک ساز سپرد. به همین راحتی. در 
تمام مبارزات انتخاباتی هم همین شعارها را می دهند و 
بالاخره دل عامی چند را به دست می آورند. جالب این که 
از هیچ شکســتی هم درس عبرت نمی گیرند و درست 
مثل ملانصرالدیــن که تا آخر عمر معتقد بود عمرش از 
40سال تجاوز نکرده است چراکه حرف مرد یکی است، 
بازهم معتقدند که یک ساله می توان کمر ترافیک را خُرد 
کرد و با اندکی تدبیر می توان پول نفت و طلا را بُرد ســر 
سفره مردم.  ترسناک است. این میزان از بحت و بسیط 
بودن اگر حقیقی باشــد خیلی ترســناک است. این که 
واقعاً فکر کنی با یک لایحه چهارپنجم از مسائل لاینحل 
فرهنگی کشور برای همیشــه کلکش کنده می شود و 
می رود پــی کارش، خیلی خوفناک تر از چیزی اســت 
که بتــوان حتی تصورش را هم کرد. با خودت می گویی 
ای کاش این ساده انگاری به همین مسئله ختم می شد 
اما خوب می دانی که این جماعت با همین دست فرمان 
درباره معیشــت مردم و آینده آن ها و سیاست داخلی و 
خارجی تصمیم می گیرنــد. در همه جای دنیا آدم های 
ســاده دل و ساده انگار وجود دارد. کاریش هم نمی توان 
کرد. اما گمان نکنم در همه جای دنیا چنین انسان هایی 
برای سرنوشت میلیون ها میلیون انسان تصمیم بگیرند. 
خــدای ناکرده قصد اهانت به کســی را نــدارم. چنین 
آدم هایی خیلی هم آدم های خوبی هستند و ان شاءالله 
بدون پرسش و پاســخ و معطلی در محضر نکیر و منکر 
می روند در بهترین نقاط بهشت ساکن می شوند، اما بهتر 
اســت به همان امور اخروی مشغول باشند و این دنیای 
دون را بسپارند به اهلش. این طوری هم برای خودشان 

بهتر است و هم برای دیگران.

شاعروروزنامهنگار
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